МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«МАСЛОВСКАЯ ШКОЛА-ДЕТСКИЙ САД»
ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

от  11.11.2025                                                                                                              № 272- о
с. Маслово

Об организации работы по повышению функциональной грамотности
в 2025-2026 учебном году

	В соответствии с письмами Министерства просвещения Российской Федерации от 14.09.2021г. № 03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности» и от 17.09.2021 № 03-1526 «О методическом обеспечении работы по повышению функциональной грамотности», на основании приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 18.11.2025 г. №1561 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности», в рамках реализации национального проекта «Образование»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить учителя русского языка Финогенову Ирину Юрьевну ответственной за вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся школы.
2. Определить координаторов по направлениям:
Клиблееву Л.С. (1-4 классы), Ильясова А.К.-. (8-9 классы)- читательская грамотность;
Рязанова А.С. (1-4 классы), Молчанова Т.Ю. (8-9 классы) - математическая грамотность;
Мальнева Е.В. (1-4 классы), Черныш Е.В.(8-9 классы) - естественнонаучная грамотность;
Брыжова С.В. (1-4 классы), Халилова Э.А.  (8-9 классы) – финансовая грамотность;
Зекирьяева Г.Ш. (1-4 классы) Урбаневич В.А.(8-9 классы) - глобальные компетенции;
Федюкина А.А. (1-4 классы), Измайлов Э.И. (8-9 классы) - креативное мышление.
3. Ответственному по вопросам функциональной грамотности обучающихся и координаторам в соответствии со своими направлениями:
3.1. Организовать работу школы по внедрению в учебный процесс заданий для формирования и оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования».
3.2. Организовать сопровождение по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся и специалистов, ответственных за формирование функциональной грамотности в школе.
3.3.  Утвердить План мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2025- 2026 учебный год в соответствии с региональными и муниципальным Планами мероприятий.         (приложение 1)
3.4. Организовать прохождение тестирования на платформе МЦКО http://demo.mcko.ru/test/ в разделе «Функциональная грамотность» до 26.11.2025.
3.5. Подготовить аналитическую справку по итогам прохождения до 28.11.2025
3.6. Организовать информационно- просветительскую работу с родителями по вопросам функциональной грамотности.
3.7. Обеспечить актуализацию планов методических объединений в части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся.
3.8.  Сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов 2025-2026 учебного года, а также учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям (читательская грамотность; математическая грамотность; естественнонаучная грамотность; финансовая грамотность; глобальные компетенции, креативное мышление).
3.9.  Обеспечить учителям прохождение ДПП ПК по вопросам функциональной грамотности в 2025-2026 учебном году.
4. Ответственному за работу сайта Ходак Я.Ю.:
4.1. Систематически отражать работу школы по направлению повышения функциональной грамотности обучающихся в соответствующем разделе сайта школы.                                                                                          (постоянно)
5. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Директор                                                                                                    А.С. Ханас

Приложение 1
к приказу от 11.11.2025
№272-о

План мероприятий
по формированию и оценке функциональной грамотности
обучающихся на 2025- 2026 учебный год
	№п/п
	Мероприятия
	сроки
	ответственный

	1
	Актуализация планов работы  методических объединений в части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся.
	Ноябрь 2025
	Ответственный

	2
	Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов, участвующих в формировании функциональной грамотности, по шести направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление)
	Ноябрь 2025
	Координаторы

	3
	Формирование базы данных учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление)
	Ноябрь 2025
	Координаторы

	4
	Обновление информационного блока «Функциональная грамотность» на сайте школы
	В течение 2025-2026 учебного года
	Ответственный за сайт

	5
	Наполнение контента раздела сайтов по вопросам формирования функциональной грамотности
	В течение 2025-2026 учебного года
	Ответственный за сайт

	6
	Информационное сопровождение мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
	В течение 2025-2026 учебного года
	Координаторы

	7
	Родительские собрания на тему формирования функциональной грамотности
	В течение 2025-2026 учебного года
	Классные руководители

	8
	Сопровождение педагогов по выявлению профессиональных дефицитов и ликвидации проблемных зон по формированию и оценке
функциональной грамотности обучающихся
	В течение 2025-2026 учебного года
	Ответственный

	9
	Формирование и реализация индивидуальных маршрутов непрерывного совершенствования профессиональных компетенций и повышения уровня владения предметными областями
	В течение 2025- 2026 учебного года
	Ответственный

	10
	Распространение успешных практик внеурочной деятельности, направленных на развитие мотивации к изучению математики и предметов естественнонаучного цикла
	В течение 2025-2026 учебного года
	Координаторы

	11
	Внедрение в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности
	Ноябрь  2025 года
	Координаторы

	12
	Организация мероприятий с обучающимися по проверке уровня функциональной грамотности для обучающихся 8-9 классов
	Ноябрь 2025 года
	Учителя - предметники

	13
	Проведение недели читательской грамотности и креативного мышления

	11.11-14.11. 2025 г.

	Учителя - предметники

	14
	Проведение недели математической и финансовой грамотности

	17.11-21.11.2025 г.

	Учителя - предметники

	15
	Проведение недели естественно-научной грамотности и глобальных компетенций
	24.11-26.11.2025 г

	Учителя - предметники

	16
	Проведение классных часов, оформление информационных стендов, оформление соответствующих разделов сайта ОО
	Ноябрь – декабрь  2025
	Классные руководители

	17
	Мероприятия по внедрению банка заданий по оценке функциональной грамотности обучающихся
	В течение 2025-2026 учебного года, по отдельному плану
	Координаторы

	18
	Мероприятия по организации практикумов и других форм работы с обучающимися по решению контекстных задач
	В течение 2025-2026 учебного года, по отдельному плану
	Координаторы
Учителя - предметники

	19
	Проведение массовых мероприятий по формированию функциональной грамотности (конкурсы, развивающие беседы, лекции, межпредметные и метапредметные проекты)
	В течение 2025-2026 учебного года, по отдельному плану
	Координаторы
Учителя - предметники

	20
	Мониторинг работы школы по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности ФГБНУ «Институт стратегии развития Российской академии образования»
	В течение 2025-2026 учебного года, по отдельному плану
	Ответственный

	21
	Организация мероприятий с обучающимися по проверке уровня функциональной грамотности
	декабрь 2025 года
	Координаторы

	22
	Формирование функциональной грамотности в работе центров «Точка роста»
	В течение 2025-2026 учебного года
	Координаторы